



Notat

Bylivsgadepuljens idérunde to

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om forsinkelse, procesoptimering, indkomne idéer og udvælgelsesproces for indkomne idéer for Bylivsgadepuljens idérunde to fra Budget 2024.

Tidsplanen for Bylivsgadepuljens idérunde to forventes at overskride den oprindelige ibrugtagningsdato med 10 måneder grundet en for optimistisk tidsplan i udformningen af idérunden. For at sikre mest mulig fremdrift, optimeres bl.a. den politiske behandlingsproces.

Der var ved ansøgningsfristen for Bylivsgadepuljens idérunde to kommet 53 projektidéer og 115 borgerhenvendelser. Idéerne er derefter kvalificeret i lokaludvalgene og efterfølgende i forvaltningen, hvor der nu udvælges 8-10 idéer til udarbejdelse af projektforslag, som forelægges til endelig politisk stillingtagen medio 2025.

Forsinkelse af tidsplan for Bylivsgadepuljen

Tidsplanen for Bylivsgadepuljens idérunde to fra Budget 2024 forventes pt. at overskride den oprindelige ibrugtagningsdato med 10 måneder. Der er afsat to år til samlet ibrugtagning for alle projekter, hvilket vurderes som urealistisk og derfor årsagen til den forventede forsinkelse.

Den forventede forsinkelse skyldes, at forvaltningen for at opfylde det politiske ønske om at udføre projekterne hurtigst muligt desværre undervurderede, hvor meget tid det tager at udarbejde og politisk behandle et nyt administrationsgrundlag, samt hvor hurtigt en entreprenør kan udføre projekter på overfladen uden anlægsarbejder.

Det oprindelige tidspunkt for ibrugtagning af bylivsgadeprojekter fra udmøntningen af Budget 2024 var i perioden fra juni 2025 til december 2025. Den reviderede tidsplan betyder, at de første bylivsgader fra Bylivsgadepuljens idérunde to har ibrugtagning fra april 2026 og løbende frem til oktober 2026.

Forvaltningen beklager, at den oprindelige tidsplan var for optimistisk og arbejder for at indhente noget af den tabte tid i udførselsfasen. Afhængigt af entreprenørens kapacitet, kan det være muligt at arbejde på flere entrepriser samtidig i udførselsfasen, hvilket kan betyde hurtigere gennemførelse af projekterne og dermed tidligere ibrugtagning. Dette er ikke forudsat i den reviderede tidsplan, da der er en væsentlig usikkerhed forbundet hermed.

For at undgå samme situation, er der i den kommende idérunde tre fra Budget 2025 afsat tre år til samlet ibrugtagning for alle projekter, hvilket vurderes at være realistisk.

15-11-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 18377

Dokumentnummer i F2
158145

Sagsnummer i eDoc
2024-0323565

Mobilitet, Klimatilpasning og
Byvedligehold

Islands Brygge 37
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Optimering af proces for fremtidig politisk behandling

I administrationsgrundlaget for Bylivsgadepuljens idérunde to er der i afsnit fem beskrevet en proces, hvor Teknik- og Miljøudvalget forelægges projekter to gange på hhv. skitse- og projektforslagsniveau. På skitseforslagsniveau skulle Teknik- og Miljøudvalget udvælge seks til syv skitseprojekter, og efterfølgende på projektforslagsniveau godkende og frigive anlægsmidler for de seks til syv udvalgte projekter, så forvaltningen kan udføre projekterne. Forvaltningen vurderer imidlertid, at antallet af politiske forelæggelser kan reduceres til én uden at forringe Teknik- og Miljøudvalgets beslutningskraft.

Ændringen vil betyde, at Teknik- og Miljøudvalget forelægges projekterne til prioritering på projektforslagsniveau i stedet for skitseforslagsniveau, og udvalget kan derfor træffe beslutning på et mere oplyst grundlag. Det forventes, at der udføres seks til syv bylivsgadeprojekter af de otte til 10 projektforslag, som forelægges til godkendelse og derfor at ét til fire af de udarbejdede projektforslag ikke udføres. Forvaltningen vurderer, at ændringen kan indeholdes i det afsatte budget.

Teknik- og Miljøudvalget vil ifm. forelæggelsen skulle prioritere projekter og samtidig frigive anlægsmidler til de prioriterede projekter. Ændringen forventes at reducere tidsplanen med to måneder og indgår som led i at reducere den samlede forsinkelse af idérundens tidsplan.

Projektidéer til Bylivsgadepuljen

Forvaltningen har ifm. idérunden modtaget henvendelser om mulige projektområder. Nogle af disse henvendelser har resulteret i, at borgergrupper har indsendt en idé via forvaltningens digitale ansøgningsportal. Forvaltningen har modtaget 53 projektidéer og i alt 115 henvendelser ifm. Bylivsgadepuljen idérunde to, som havde frist for indsendelse af idéer den 30. august 2024. I den første idérunde, som der blev afsat midler til i Budget 2022, modtog puljen 81 projektidéer og i alt 132 henvendelser.

Efter forvaltningens indledende vurdering af de indsendte idéers realiserbarhed, blev idéerne sendt videre til høring i deres respektive lokaludvalg.

Tabel 1, fordeling af idéer og henvendelser i lokaludvalgsområder (idérunde to)

Lokaludvalgsområde	Antal idéer	Samlet antal henvendelser
Amager Vest	4	14
Amager Øst	6	12
Bispebjerg	4	11
Brønshøj-Husum	2	5
Christianshavn	2	3
Indre By	6	11
Kongens Enghave	1	2
Nørrebro	14	20
Valby	2	3

Vanløse	1	4
Vesterbro	6	15
Østerbro	5	15
I alt	53	115

Lokaludvalgenes prioritering af idéer

Hvert lokaludvalg har med frist 11. november haft otte uger til at kvalificere den lokale efterspørgsel til idéerne og har udvalgt op til fem idéer. Forvaltningen fremsendte de indkomne idéer og forvaltningens indledende vurdering af idéernes realiserbarhed til udvælgelsesprocessen i de respektive lokaludvalg. Ingen af de indsendte idéer for lokaludvalgene fra Christianshavn, Kongens Enghave og Vanløse blev vurderet realiserbare, og lokaludvalgene her har derfor ingen prioriterede idéer. Alle lokaludvalgenes i alt 23 prioriterede idéer fremgår af tabel 2.

Forvaltningen er nu, jf. TMU 6. maj 2024, i gang med at udvælge otte til 10 af disse idéer til projektering på baggrund af bedømmelseskriterierne realiserbarhed og lokal efterspørgsel. Der udarbejdes projektforslag for idéerne med de udvalgte borgergrupper og en teknisk rådgiver, hvorefter projektforslagene forelægges Teknik- og Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen til endelig stillingtagen medio 2025.

Tabel 2, lokaludvalgenes prioriterede idéer

Lokaludvalgsområde	Vejstrækning	Vejstatus
Amager Vest	Højdevangs Allé 7-37	Privat fællesvej
	Hilmar Baunsgaards Boulevard	Privat fællesvej
Amager Øst	Cumberlandsgade 2-15	Privat fællesvej
	Sorrentovej 7 til Genuavej 20	Privat fællesvej
	Geislersgade fra nr. 15 til Bøhmensgade 1	Offentlig vej
Bispebjerg	Svanevej 33-35	Privat fællesvej
	Hejrevej 1B-23	Privat fællesvej
	Rentemestervej 49-59	Privat fællesvej
	Skaffervej	Privat fællesvej
Brønshøj-Husum	Hf. Birkevang 32-140	Privat fællesvej
Indre By	Rosenborggade	Offentlig vej
	Fridtjof Nansens Plads	Offentlig vej
Nørrebro	Baldersgade 57-73	Offentlig vej
	Henrik Rungs Gade	Offentlig vej
	Gormsgade	Offentlig vej
	Heimdalsgade 1-12	Offentlig vej
	Ægirsgade 13 - 23	Offentlig vej
Valby	Ålholm Plads	Offentlig vej
Vesterbro	Halmtorvet 20-30	Offentlig vej
	Slesvigsgade 1-17	Offentlig vej
Østerbro	Engskiftevej	Offentlig vej

	Serridslevvej 2B	Offentlig vej
	Sankt Kjelds Gade 17-21	Offentlig vej

Politisk handlerum

Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag på et senere møde i Teknik- og Miljøudvalget mhp. fx optimering af proces for fremtidige politisk behandling eller de konkrete vejstrækninger udvalgt af lokaludvalgene.

Videre proces

Teknik- og Miljøudvalget vil løbende blive orienteret om fremdrift i Bylivsgadepuljens idérunde to. Den næste planlagte orientering sker i december 2024 efter forvaltningens udvælgelse af de otte til 10 idéer, som skal udvikles til projektforslag. De færdige projektforslag forelægges til endelig politisk stillingtagen medio 2025.

Peter Højer
Vicedirektør